ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai một số nội
dung liên quan đến tổ chức,
hoạt động của hội, quỹ xã

hội, quỹ từ thiện

Kính gửi:

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Các Hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29 tháng 4 năm 2025
của Bộ Nội vụ về một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ
xã hội, quỹ từ thiện (có văn bản kèm theo); xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Công

văn số 1421/SNV-XDCQ&TCBM ngày 05 tháng 5 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị, tổ

chức liên quan khẩn trương triển khai, thực hiện các nội dung liên quan đến tổ
chức hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp huyện, cấp xã đảm bảo theo chỉ đạo,

hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29 tháng 4

năm 2025; trong đó, lưu ý một số nội dung sau:

- Đối với các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp huyện: kết thúc hoạt động
trước ngày 30 tháng 6 năm 2025 nhằm đảm bảo theo thời điểm kết thúc hoạt
động của đơn vị hành chính cấp huyện theo Nghị quyết số 60-NQ/TW.

- Đối với các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp xã: căn cứ Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Kon Tum1 (Đề án đã gửi đến các địa
phương), thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn, hợp nhất, sáp nhập theo quy định,

hướng dẫn. Thời gian hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025 để các hội,
quỹ xã hội, quỹ từ thiện đảm bảo đi vào hoạt động cùng với Ủy ban nhân dân

cấp xã mới kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

- Hướng dẫn các hội, quỹ hoạt động trong phạm vi huyện khẩn trương
giải quyết tài sản, tài chính và nghĩa vụ (nếu có); chế độ, chính sách đối với
người làm việc (nếu có) và hoàn tất các thủ tục tự giải thể theo quy định của
pháp luật, đảm bảo thực hiện thống nhất, tạo sự đồng bộ trong nội bộ hội, quỹ.

1 Đề án số 1466/ĐA-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

1702 17 5

2

2. Giao Sở Tài chính phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ
quan có liên quan hướng dẫn, xử lý việc giải quyết tài chính, tài sản công (nếu
có) theo quy định của pháp luật về tài sản, tài chính công và chế độ, chính sách
đối với người làm việc theo chỉ tiêu được giao tại hội do Đảng, Nhà nước giao
nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi đơn vị hành chính cấp huyện (nếu có).

3. Giao Sở Nội vụ theo dõi, cập nhật các chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có
thẩm quyền để kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực
hiện các nội dung liên quan đảm bảo theo quy định. Kịp thời hướng dẫn hoặc
báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét những khó khăn, vướng mắc trong quá trình
thực hiện.

Báo để các đơn vị, địa phương, tổ chức liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- BCĐTKNQ số 18 của Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (t/d);

- Công an tỉnh (đ/b);

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NCTTTT, TTHG.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn